

2017年3月期 第2四半期決算補足資料

1. 業績推移
(1) 四半期別

業績	単位	2016年3月期						2017年3月期											
		1Q		2Q		上期実績	3Q		4Q		通期実績	1Q		2Q		上期実績	前比	通期計画	前比
		1Q	2Q	1Q	2Q	実績	3Q	4Q	実績	1Q	2Q	実績	前比	計画	前比				
連結業績																			
業績	売上高	百万円	555	656	1,212	589	565	2,366	541	606	1,148	94.8%	2,401	101.5%					
	営業利益	百万円	25	53	78	40	25	144	24	51	76	96.4%	81	56.1%					
	営業利益率	%	4.5%	8.2%	6.5%	6.9%	4.4%	6.1%	4.6%	8.5%	6.6%	-	3.4%	-					
	経常利益	百万円	33	50	84	24	25	133	11	44	56	67.6%	70	52.3%					
	親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	45	11	56	17	41	115	7	38	45	80.8%	37	32.1%					
種類別業績																			
品目別	ベルト関連	売上高	百万円	299	324	624	313	309	1,248	304	325	630	100.9%	1,339	107.3%				
	研磨関連	売上高	百万円	185	238	423	189	154	767	160	171	331	78.2%	653	85.2%				
	その他	売上高	百万円	70	93	163	85	101	350	76	109	186	114.1%	407	116.4%				
各社別 (連結調整後)	ポパール興業株式会社	売上高	百万円	371	458	830	414	419	1,664	412	464	876	105.6%	1,761	105.9%				
	POVAL KOBASHI (THAILAND) CO., LTD.	売上高	百万円	39	28	68	27	41	136	16	41	58	85.6%	154	112.7%				
	POBAL DEVICE KOREA CO., LTD.	売上高	百万円	42	41	84	30	28	142	40	37	78	93.0%	152	106.4%				
	博宝楽輸送帯科技(昆山)有限公司	売上高	百万円	101	127	229	117	75	422	72	62	134	58.9%	293	69.4%				
	株式会社日新製作所	売上高	百万円	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	39	-				
所在地別	売上高																		
	国内	百万円	354	434	788	383	401	1,574	393	425	818	103.8%	-	-					
	海外	百万円	201	222	423	205	163	792	148	181	329	77.9%	-	-					
	アジア	百万円	198	213	411	198	156	767	143	170	314	76.3%	-	-					
	その他	百万円	2	9	11	6	6	24	4	10	15	134.3%	-	-					

(2) 通期

業績	単位	第49期		第50期			第51期			第52期			第53期						
		2013年 3月期 実績	比率	2014年 3月期 実績	比率	前比	2015年 3月期 実績	比率	前比	2016年 3月期 実績	比率	前比	2017年 3月期 計画	比率	前比				
連結業績																			
業績	売上高	百万円	2,277	100.0%	2,318	100.0%	101.8%	2,280	100.0%	98.3%	2,366	100.0%	103.8%	2,401	100.0%	101.5%			
	営業利益	百万円	260	11.5%	244	10.5%	93.6%	209	9.2%	85.8%	144	6.1%	68.8%	81	3.4%	56.1%			
	経常利益	百万円	274	12.0%	282	12.2%	103.0%	255	11.2%	90.3%	133	5.7%	52.5%	70	2.9%	52.3%			
	親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	179	7.9%	214	9.2%	119.2%	198	8.7%	92.7%	115	4.9%	58.0%	37	1.5%	32.1%			

種類別業績	品目別	売上高	単位	第49期		第50期			第51期			第52期			第53期				
				2013年 3月期 実績	比率	2014年 3月期 実績	比率	前比	2015年 3月期 実績	比率	前比	2016年 3月期 実績	比率	前比	2017年 3月期 計画	比率	前比		
	ベルト関連	売上高	百万円	1,095	48.1%	1,233	53.2%	112.6%	1,131	49.6%	91.7%	1,248	52.8%	110.4%	1,339	55.8%	107.3%		
	研磨関連	売上高	百万円	907	39.8%	767	33.1%	84.6%	810	35.5%	105.6%	767	32.4%	94.7%	653	27.2%	85.2%		
	その他	売上高	百万円	274	12.1%	317	13.7%	115.6%	338	14.9%	106.7%	350	14.8%	103.4%	407	17.0%	116.4%		
各社別 (連結調整後)	ポパール興業株式会社	売上高	百万円	1,901	83.5%	1,791	77.3%	94.2%	1,678	73.6%	93.7%	1,664	70.3%	99.2%	1,761	73.4%	105.9%		
	POVAL KOBASHI (THAILAND) CO., LTD.	売上高	百万円	62	2.8%	94	4.1%	149.3%	102	4.5%	108.6%	136	5.8%	133.9%	154	6.4%	112.7%		
	POBAL DEVICE KOREA CO., LTD.	売上高	百万円	276	12.2%	303	13.1%	109.5%	233	10.3%	77.1%	142	6.0%	61.1%	152	6.3%	106.4%		
	博宝楽輸送帯科技(昆山)有限公司	売上高	百万円	36	1.6%	129	5.6%	357.8%	265	11.7%	204.7%	422	17.8%	158.9%	293	12.2%	69.4%		
	株式会社日新製作所	売上高	百万円	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	39	1.7%	-			
所在地別	売上高																		
	国内	百万円	1,845	81.0%	1,712	73.8%	92.8%	1,602	70.3%	93.6%	1,574	66.5%	98.2%	-	-				
	海外	百万円	432	19.0%	606	26.2%	140.2%	677	29.7%	111.8%	792	33.5%	116.9%	-	-				
	アジア	百万円	408	17.9%	577	24.9%	141.2%	658	28.9%	114.1%	767	32.4%	116.5%	-	-				
	その他	百万円	23	1.1%	29	1.3%	122.3%	18	0.8%	64.9%	24	1.1%	131.4%	-	-				

貸借対照表	総資産	単位	2016年3月期		2017年3月期		2016年3月期		2017年3月期	
			実績	比率	実績	比率	実績	比率	実績	比率
	総資産	百万円	4,223	-	4,446	-	5,148	-	5,056	-
	総資産当期利益率	%	4.3%	-	4.8%	-	3.9%	-	2.3%	-
	純資産	百万円	3,468	-	3,711	-	4,335	-	4,262	-
	自己資本比率	%	82.0%	-	83.3%	-	84.0%	-	84.0%	-
	有利子負債	百万円	20	-	20	-	50	-	33	-
キャッシュフロー	営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	261	-	128	-	186	-	321	-
	投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	-192	-	-48	-	-568	-	-133	-
	フリーキャッシュ・フロー	百万円	68	-	79	-	-382	-	187	-
投資	設備投資	百万円	184	-	140	-	76.3%	201	-	143.6%
費用	減価償却費	百万円	75	-	78	-	103.6%	100	-	128.0%
配当	1株当たり配当金	円	15	-	18	-	30	-	30	-

D/E(有利子負債/自己資本)	%	2016年3月期		2017年3月期		2016年3月期		2017年3月期	
		実績	比率	実績	比率	実績	比率	実績	比率
		ROA(経常利益ROA)	%	6.50%	-	6.36%	-	4.96%	-
ROE	%	5.43%	-	5.98%	-	4.95%	-	2.69%	-